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ABSTRAKT:

Hlavní kapsidový protein virů z čeledi Polyomaviridae je schopen samovolně se

uspořádat do viru podobné částice (virus-like particle, VLP), a to i bez přítomnosti

minoritních proteinů, nespecificky vázat cizorodou DNA a rozpoznat receptor na

povrchu buňky. Tyto vlastnosti ho předurčují k pouţití coby vektoru v genové terapii

nebo imunoterapii. Uţ dříve bylo zjištěno, ţe VLPs myšího polyomaviru výrazně

stimulují imunitní systém a mají silný adjuvantní účinek. Chimerické VLPs odvozené

od myšího polyomaviru nesoucí cizorodý antigen či epitop by podle našich předpokladů

po imunizaci měly vyvolat přesně cílenou odpověď imunitního systému. Hlavní

překáţkou je volba imunogenu dostatečně silného k vyvolání adekvátní imunitní

odpovědi. Cílem této práce bylo za pomoci metod genového inţenýrství zkonstruovat

chimerické částice nesoucí na svém povrchu epitop maligního melanomu, který je znám

jako jeden z nejimunogennějších nádorů. Pro účely budoucího výzkumu imunogenních

účinků těchto částic byly zkonstruovány tři typy VLPs. Jednalo se o částice nesoucí

epitopy lidského melanomu, další obsahující epitop melanomu myšího a kontrolní

částice s ovalbuminovým epitopem. K účelům produkce chimerických proteinů byl

pouţit bakulovirový expresní systém. Elektronovou mikroskopií bylo ověřeno, ţe

vnesením nádorového epitopu do jedné z povrchových smyček proteinu VP1, konkrétně

DE smyčky, nebyla nijak narušena schopnost samouspořádávat se do VLPs, ani stabilita

vznikajících částic. Zároveň si všechny typy vytvořených chimerických částic

zachovaly schopnost účinně vstupovat do savčích buněk. Schopnost těchto částic

vyvolat protinádorovou imunitní odpověď bude dále zkoumána s vyuţitím zvířecích

modelů.

KLÍČOVÁ SLOVA: myší polyomavirus, VP1, VLP, imunoterapie, maligní melanom
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ABSTRACT:

Major capside protein of Polyomaviridae family viruses is able to selfassemble

into virus-like particle (VLP) even without the presence of minor proteins, bind

exogenous DNA non-specifically and recognise the receptor on the cellular surface.

These characteristics determine its use as vector in gene therapy or immunotherapy. It

was discovered before that MPyV VLPs significantly stimulate immune system and

have strong adjuvant effect. Chimeric VLP derived from mouse polyomavirus carrying

exogenous antigene or epitop is supposed to elicit specifically targeted immune

response after immunisation. The main obstacle is choice of immunogene that is strong

enough to cause adequate immune response. The goal of this thesis was to construct

chimeric particles carrying epitop of malignant melanoma, one of the most

immunogenic tumours, on their surface, using methods of genetic engineering. For

future research of particle’s immunogenic properties three types of particles were

developed – particles with human and mouse melanoma epitopes, respectively and

control particles with ovalbumine epitop. For the purpose of production of chimeric

protein was used baculovirus expression system. It was verified then, with the use of

electron microscopy, that introduction of tumour antigen into one of surface loops of

VP1 protein, namely DE loop, didn’t disrupt the ability of selfassembly into VLPs nor

the stability of newly formed particles. All three types of particles were able to enter

mammalian cells efficiently. Ability of these particles to elicit antitumour immune

response will be further researched with use of animal models.

KEY WORDS: mouse polyomavirus, VP1, VLP, immunotherapy, malignant

melanoma
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AJCC „American Joint Committee on Cancer“, Americká spojená komise

pro rakovinu

ALM akrolentigózní melanom
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CTL cytotoxické T-lymfocyty

CTLA-4 antigen asociovaný s CTL-4

D2F2/E2 nádorové buňky exprimující lidský Her2

Da dalton

DC dendritické buňky

DAPI 4‘, 6‘-diamidino-2-fenylindol

ddH2O demineralizovaná destilovaná voda

dH2O destilovaná voda

DMEM „Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium“, kultivační médium

DMSO dimethylsulfoxid

dNTP deoxyribonuklesid trifosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiothreitol

E2F elongační transkripční faktor 2

E. coli Escherichia coli

EDTA ethylendiamintetraacetát disodný

EGFP „Enhanced Green Fluorescent Protein“, zelený fluorescenční protein

EGFP-t-VP3 EGFP fúzovaný se zkrácenou formou VP3

EM elektronová mikroskopie

EMEA Evropská agentura pro léčiva

ErbB2 receptorová tyrozinkináza

EtBr ethidium bromid

EtOH ethanol
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FAMMM

syndrome

„Familial atypical multiple mole and melanoma syndrome“,

syndrom dědičného atypického vícenásobného mateřského

znaménka a melanomu

FCS fetální telecí sérum

FDA Úřad pro potraviny a léčiva

FLAG-Bcr-Abl-

tVP3

zkrácená forma VP3 fúzovaná s částí unikátního proteinu chronické

myeloidní leukémie Bcr-Abl a aminokyselinovou sekvencí

usnadňující purifikaci a detekci, tzv. FLAG sekvencí

Fv variabilní fragment protilátky

GAGE antigen G

GFP zelený fluorescenční protein

GM-SCF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

gp100 glykoprotein 100

GST glutathion-S-transferáza

GST-VP1 VP1 fúzovaný s GST

h, hod hodina

HaPyV křeččí polyomavirus

HEPES kyselina 2-[4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinyl] ethansulfonová

Her-2/neu

(Her2)

protoonkogen, jehoţ zvýšená exprese je spojena s některými nádory

prsu, glioblastomy, nádory vaječníku, karcinomy ledvinných buněk

a dalšími typy tumorů

HLA lidské leukocytární antigeny

HMB-45 „Human Melanoma Black - 45“, monoklonální protilátka proti

glykoproteinu gp100

hpi hodin po infekci

HPV lidský papillomavirus

HSPPC peptidové komplexy proteinů tepelného šoku

IFNα interferon α

IFNγ interferon γ

IgG imunoglobuliny třídy G

IL-2 interleukin 2

IL-12 interleukin 12

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid
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JCV lidský JC virus

KAc octan draselný

kbp tisíce párů bazí

kDa kilodalton (tj. tisíc daltonů)

Ki-67 proliferační marker

KIV lidský KI virus (odvozeno od „Karolinska Institutet“)

KLH „Keyhole limpet hemocyanin“, nosičový protein

LAK lymfokinem aktivovaný zabíječ

LMM lentigo maligna melanom

LOH ztráta heterozygozity

LT „Large tumour antigen“, velký T antigen

MAD depigmentace asociovaná s melanomem

MAGEs antigeny asociované s melanocyty

MART-

1/Melan-A

melanomový antigen rozpoznávaný T-buňkami-1

MC1R melanocortin-1-receptor

MCS „Multiple cloning site“, polyklonovací místo, polylinker

Mdm2 „Murine double minute 2 protein“, negativní regulátor proteinu p53

MgAc octan hořečnatý

MHC-I hlavní histokompatibilní komplex I

MHC-II hlavní histokompatibilní komplex II

MIA „Melanoma inhibitory activity“, autokrinní růstový faktor

min minuta

MITF microphtalmia-asociovaný transkripční faktor

MO5 melanomové buňky exprimující ovalbumin

MPyV myší polyomavirus

MCPyV lidský virus karcinomu Merkelových buněk

MT „Middle tumour antigen“, střední T antigen

MPtV myší pneumotropní virus

MUC1 lidský mucin 1

MUM-1 s melanomem-asociovaný mutovaný antigen-1

NaAc octan sodný

NK přirozený zabíječ
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NMM primárně nodulární melanom

NP-40 Nonidet P-40

NY-ESO 1 „New York esophageal squamous cell carcinoma“, nádorový antigen

OD optická denzita

OVA ovalbumin

p14
ARF

protein ovlivňující melanogenezi a aktivitu proteinu p53

p16
INK4A

inhibitor cyklin-dependentní kinázy 4

p53 tumor protein 53, onkosupresor

PAAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

PBS „Phosphate Buffered Saline“, fosfátový izotonický tlumivý roztok

PCR polymerázová řetězová reakce

PD-1 koreceptor označovaný jako programovaná buněčná smrt 1

PD-L1 ligand programované smrti-1

PD-L2 ligand programované smrti-2

PEG 20000 polyethylenglykol 20000

pfu plak formující jednotka

PITSLRE rodina protein kináz


[…]


fluorescence (viz kapitola 5.1.4.).
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6.2. KONSTRUKCE UMĚLÝCH VIROVÝCH KAPSID LIDSKÉHO

POLYOMAVIRU JC

Naše laboratoř se ve spolupráci s ÚHKT podílí na projektu, jehoţ záměrem je

konstrukce částic odvozených od všech polyomavirů, které jsou schopny infikovat

člověka. Tyto VLPs by se mohly stát nejen základem nejrůznějších imunizačních a

screeningových postupů, ale stejně tak by mohly poslouţit k různým srovnávacím

studiím a zodpovědět mnohé stále otevřené otázky týkající se ţivotních cyklů

jednotlivých polyomavirů i rozdílů mezi nimi.

Právě příprava částic odvozených od jednoho z lidských patogenů čeledi

Polyomaviridae, viru JC, byla dalším cílem této diplomové práce. Přestoţe se jedná o

primárně lidský patogen, o jeho ţivotním cyklu a interakcích s hostitelskými buňkami

není k dispozici zdaleka tolik informací jako o modelových organismech MPyV a

SV40.

K expresi hlavního kapsidového proteinu VP1 viru JC byl opět pouţit bakulovirový

expresní systém Bac-to-Bac (Invitrogen, viz kapitola 4.2.5.10.). Jako donorový plazmid

v tomto případě poslouţil pFastBac Dual, který kromě polyhedrinového nese ještě

druhý silný bakulovirový promotor p10. Genom JCV, který slouţil jako templát pro

namnoţení genu pro hlavní kapsidový protein, byl ale linearizován restriktázou EcoRI

právě v oblasti VP1. Bylo tedy nutné obě části genu namnoţit polymerázovou řetězovou

reakcí zvlášť, poté je spojit a umístit pod kontrolu polyhedrinového promotoru.

Konstrukce donorového plazmidu byla v podstatě jediným komplikovanějším krokem

v přípravě těchto částic. Vzhledem k časové náročnosti současné přípravy tří typů částic

odvozených od MPyV a jednoho od JC, bylo zhotovení bakuloviru z rekombinantního

bakmidu svěřeno do rukou Mgr. Veroniky Hruškové, Ph.D., která úspěšně získala dva

klony produkující hlavní kapsidový protein v dostatečném mnoţství. Protoţe nemáme

k dispozici primární protilátku proti VP1 JCV, byla k imunologické detekci pouţívána

protilátka proti VP1 primátího viru SV40, která díky poměrně vysoké aminokyselinové

homologii (86% mezi BKV a JCV, 85% mezi BKV a SV40, 82% mezi JCV a SV40;

BARBANTI-BRODANO et al., 2006) kříţově reaguje s hlavním kapsidovým

proteinem lidských polyomavirů JC a BK (viz kapitoly 5.2.3 a 5.2.4.). Morfologie a

vlastnosti částic byly obdobné jako např. ve studii CHANG et al. (1997), ve které byly

k produkci VP1 pouţit starší typ bakulovirového expresního systému a jiné hmyzí

buňky, konkrétně Sf21.
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7. SOUHRN
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SOUHRN DOSAŢENÝCH VÝSLEDKŮ:

1. a) Konstrukce tří typů chimerických částic odvozených od myšího

polyomaviru nesoucích na svém povrchu cizorodé epitopy.

 Z polylinkeru bakulovirového transferového vektoru pFastBac 1 bylo

odstraněno místo rozpoznávané a štěpené restrikční endonukleázou BamHI.

 Z genu pro hlavní kapsidový protein VP1 myšího polyomaviru bylo odstraněno

21 nukleotidů a na jejich místo byla vloţena sekvence glycin-serinového linkeru.

 Do tohoto místa byly vloţeny sekvence kódující cizorodé epitopy, a tak byly

připraveny 3 různé transferové vektory.

 Takto připravenými transferovými vektory byly transformovány bakterie E. coli

DH10Bac, ve kterých došlo k místně specifické transpozici mezi donorovým

vektorem a recipientním bakmidem.

 Z bakterií byly vyizolovány rekombinantní bakmidy.

 Rekombinantní bakmidy byly pouţity k transfekci hmyzích buněk Sf9.

 Z hmyzích buněk byly získány rekombinantní bakuloviry.

 Produkce rekombinantního proteinu VP1 byla ověřena pomocí SDS gelové

elektroforézy, western blotu a imunofluorescenčního značení.

 Produkující bakuloviry byly pouţity k infekci dalších hmyzích buněk.

 Z infikovaných buněk byly izolovány chimerické částice pomocí izopyknické

centrifugace v CsCl gradientu.

b) Stabilita částic byla ověřena elektronovou mikroskopií.

c) Částicemi byly infikovány buňky myších embryonálních fibroblastů 3T6 a

hodinu po infekci byly zafixovány a pomocí nepřímé imunofluorescenční

metody bylo ověřeno, ţe vstupují do buněk.

2. Konstrukce pseudovirionů odvozených od hlavního kapsidového proteinu

lidského polyomaviru JC.

 Byl připraven bakulovirový transferový vektor pFastBac Dual nesoucí gen pro

hlavní strukturní protein VP1 viru JC.

 Tento vektor byl pouţit k transformaci kompetentních bakterií DH10Bac.

 Po transpozici, ke které došlo v bakteriích, byl vyizolován rekombinantní

bakmid.
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 Získaným bakmidem byla transformována kultura hmyzích buněk Sf9.

 Rekombinantní bakulovirus vznikající v hmyzích buňkách byl otestován na

produkci rekombinantního proteinu pomocí SDS-PAAGE, western blotu a

imunofluorescence a následně dále mnoţen na hmyzích buňkách.

 Pseudoviriony lidského polyomaviru JC byly izolovány a purifikovány

z hmyzích buněk centrifugací v CsCl gradientu.

 Stabilita vznikajících částic byla ověřena elektronovou mikroskopií.
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