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Cíle práce

Zkonstruovat chimérické VLPs odvozené od myšího polyomaviru nesoucí na svém povrchu

epitop maligního melanomu a oveřit, že vnesením sekvence pro cizorodý epitop nedošlo ke

změnám, které by zamezily spontánnímu vytváření se chimérických VLPs, či ovlivnily jejich

stabilitu a schopnost vstupovat do buněk. Tyto VLPs jsou zamýšlené k dalšímu studiu jejich

imunogennosti na zvířecích modelech.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? xANO NE

Rozsah práce (počet stran): 187

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, x ANO NE

Je uveden seznam zkratek? x ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? x ANO NE

Je napsán srozumitelně? x ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? x ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? X ANO NE

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? x ANO NE

Kolik metod bylo použito? 36

Jsou metody srozumitelně popsány? x ANO NE

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? X ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? x ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

x ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE - částečně

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE – chybí v druhé části

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO x NE

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? X ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Vyhovující.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na velmi aktuální téma – využití virových

nanočástic v léčbě a diagnostice zhoubných onemocnění. Tato práce obsahuje veškeré části,

které by obsahovat měla. Použitá literatura je relevantní a autorka cituje i řadu recentních

literárních zdrojů. Hlavní slabinou je kapitola Diskuse v této práci. Jinak, až na menší

nedostatky, spíše formálního rázu, se jedná o diplomovou práci, která rozsahem experimentů

i literárním zpracováním splňuje nároky na výborné hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:

V rámci plnění cílů diplomové práce se musela autorka obeznámit s více než 36

metodickými postupy, z nichž některé jsou náročné na trpělivou a přesnou práci a i

z hlediska časového jsou velmi náročné. Cíle této diplomové práce byly splněny a připravené

konstrukty budou jistě, v rámci dalších projektů, použité pro další testování ve zvířecích

modelech. Vzhledem k studované tématice autorka správně začlenila do úvodu tři části, tedy

část pojednávající o onemocnění – maligním melanomu, k jehož léčbě by měl připravovaný

konstrukt eventuelně sloužit. Dále část o polyomavirech, jejichž hlavní kapsidový protein je

v tomto projektu použit jako vektor, jehož modifikace je základem přípravy viru podobných

částic, tzv. VLPs cílených pro imunoterapii melanomů a nakonec kapitola shrnující

dosavadní výsledky mnoha in vitro i in vivo prováděných studií využívajících VLPs. Zatímco

kapitola o polyomavirech je relativně stručná, ale dostačující a kapitola o VLPs je

odpovídající, část pojednávající o maligním melanomu je zbytečně rozsáhlá. Konkrétně bych

doporučovala v kapitole 2.1.4. provést pouze vyjmenování forem onemocnění, v kapitole

2.1.5.3. vynechat detailní popis hodnocení, stejně tak detailní popis hladin invaze dle Clarka

je redundantní, 2.1.5.3.7. patří do patogeneze a ne diagnostiky a tato část je zbytečně detailní,

2.1.5.3.8. nepatří do diagnostiky, u 2.1.5.4. by bylo lépe provést pouze stručný výčet a uvést,

které markery jsou skutečně běžně rutinně využívané a to samé platí i pro terapii, kde by bylo

asi přehlednější zmínit postupy využívané v rutinní praxi a doplnit je o testované nové

přístupy, ale ve zkrácené formě.

V části vlastních výsledků je kapitola Materiál rozdělena na seznam použitých

přístrojů, chemikálií, plazmidů, buněčných linií, bakteriálních kmenů, primerů pro PCR

reakce, epitopů, antibiotik a protilátek. Oddíl Metody je rozdělen na sterilizaci, práci

s bakteriálními kulturami, práci s tkáňovými kulturami, práci s DNA a práci s proteiny.

Metody jsou rozepsané velmi podrobně, u každého popisu metody je uveden materiál, který

se v dané metodě používá, a také použité přístroje. Připomínky k části Materiál a metody

jsou spíše formálního rázu. Všechny popsané metody jsou poměrně podrobné, jen kapitola

4.2.4.4. je krátká, autorka se odkazuje na firemní protokol, i když řada dalších kapitol, kde

jsou též využívány komerčně dostupné kity či enzymy jsou rozepsány podrobněji. V sekci

práce s DNA je nejprve uvedena metoda elektroforéza (4.2.4.1. Separace molekul DNA

pomocí horizontální gelové elektroforézy), která by dle logického sledu měla být uvedena až

za kapitolou o izolaci DNA, přečištění, odstranění RNA, restrikční analýze, popř. PCR.

V kapitole 4.2.3.1.2. je odkázáno na kapitolu, která neexistuje 4.3.4.13. V kapitole 4.2.4.5.

chybí firma u materiálu (RNáza A). Fenol, chloroform z 4.2.4.6 není uvedený v materiálech

v chemikáliích. Dále chybí popis metod uvedených v 5.1.1. - doplnění přesahů pomocí DNA

polymerázy I a ligace tupých konců. Ve výsledcích jsou při přípravě VP1 7less konstruktu

(str.132) pro amplifikaci použity primery označené primery 1-4, které jsou uvedeny

v přehledu primerů pod jiným názvem. Kapitola 4.2.5.10, která sice souhrnně vysvětluje

jednotlivé postupy bac-to-bac expresního systému, je redundantní, neboť jednotlivé kroky

jsou již detailně v metodice popsané. Mohla by být ale zmíněna na začátku.

Ke kapitole Výsledky lze uvést, že je často zbytečně uveden postup a další detailní informace

patřící do Metod - např. str. 133. „Bakterie byly v různých množstvích vysety na Petriho

misky s pevným médiem s přídavkem ampicilinu a přes noc pěstovány v termostatu při

37 °C“, případně popis str. 139 atd. U obrázků 5.4, 5.5. a 5.6 není uvedeno jaký marker byl

použitý.

První část diskuse (první 3 paragrafy) by bylo možné vynechat. V části 6.2 by bylo vhodné

diskutovat výsledky studií s VLPs jiných virů zaměřených na zamýšlené využití

připravovaného konstruktu (imunizace, screening). V diskusi by mohly být zmíněné další

plánované pokusy s vytvořenými konstrukty.

Souhrn dosažených výsledků je přehledný a citace mají jednotný styl bez formálních chyb.

Drobné formální chyby a doporučení (převážně uvedené v textu – str):

Str. 26, 31 (standardizovaná incidence na co, incidence není v %), 46, skrze text -

sjednocení termínů buď citlivost nebo senzitivita a správně používat specificita, 47, 50, 52 –

opakovaný text, 53, 56, 57, 58, 60, 64, 65 – tabulka –některé názvy virů jsou v angličtině, ale

většina v češtině, 68 – zkratka NLS v popisu obrázku není v seznamu zkratek, 71, 72, 76, 78,

83, 84, 102, 105, 106, 108, 127, 137, 139, 150.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: